<sup>1</sup> Hic Vind. Am. Er. et manuscripti omittunt, suum. Et infra loco, tondet; habent, tonderet.

<sup>2</sup> Editi, portavit. At manuscripti, portabit. Græco est, anoiset.

<sup>3</sup> Editi, et palos caularum tuarum fige. Emendantur ex manuscriptis qui habent, et aulaearum tuarum: omissio, palos, juxta LXX, ubi græce legitur, kai ton aulaion sou. Quod quidem latine vertitur, et aulaearum tuorum. Sed aulaeam feminino etiam genere dici, notum est ex Quinto Curtio, lib. 8, si locus tamen mendo vacet.

(a) Apud LXX sic est: Si detis pro peccato anima vestra videbit semen longævum.

*pem Israel: et egressus ejus ab initio, et ex diebus æternitatis. Propterea dabit eos usque ad tempus parturientis pariet<sup>1</sup>, et residui fratres ejus converentur ad filios Israel. Et stabit, et videbit, et pascet gregem suum in virtute Domini, et in honore nominis Domini Dei sui erunt: quoniam nunc magnificabitur usque ad summum terræ (Mich. v, 2-4, sec. LXX).*

2. Jonas autem propheta non tam sermone Christum, quam sua quadam passione prophetavit, profecto apertius, quam si ejus mortem et resurrectionem voce clamaret. Ut quid enim exceptus est ventre belluino, et die tertio redditus, nisi ut significaret Christum de profundo inferni die tertio reditum?

3. Joel omnia quæ prophetat, multis verbis compellit exponi, ut quæ pertinent ad Christum et Ecclesiam dilucescant. Unum tamen, quod etiam Apostoli commemoraverunt, quando in congregatos credentes Spiritus sanctus, sicut a Christo promissus fuerat, desuper venit (Act. II, 17, 18), non prætermittam. *Et erit, inquit, post hæc, et effundam de Spiritu meo super omnem carnem: et prophetabunt filii vestri et filix vestra; et seniores vestri somnia somniant, et juvenes vestri visa videbunt: et quidem in servos meos et ancillas meas in illis diebus effundam de Spiritu meo (Joel II, 28 et 29).*

CAPUT XXXI. — *Quæ in Abdia, in Naum, et Ambacu de salute mundi in Christo prænuntiata reperiantur.*

1. Tres prophetae de minoribus, Abdias, Naum, Ambacum<sup>2</sup>, nec sua tempora dicunt ipsi, nec in Chronicis Eusebii et Hieronymi, quando prophetaverint, invenitur (a). Abdias enim positus est quidem ab eis cum Michæa, sed non eo loco, ubi notantur tempora, quando Michæam prophetasse ex eius litteris constat: quod errore negligenter describentium labores alienos existimo contigisse. Duos vero alios commemoratos in codicibus Chronicorum quos habuimus, non potuimus invenire: tamen quia canone continentur, nec ipsi oportet prætereantur a nobis. Abdias, quantum ad scripturam ejus attinet, omnium brevissimus Prophetarum, adversus Idumæam loquitur, gentem scilicet Esau, ex duobus<sup>3</sup> geminis filiis Isaac, nepotibus Abraham, majoris illius reprobati. Porro si Idumæam modo locutionis, quo intelligitur a parte totum, accipiamus positam esse pro gentibus: de Christo agnoscere possumus quod ait inter cætera, *In monte<sup>4</sup>, autem Sion erit salus, et erit sanctum. Et*